
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.20 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2020-

2022, ELENCO ANNUALE 2020 RELATIVO PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, cosi come modificato dal D. Lgs 126/2014 

relativo a “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 

territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN). 

  

Principio fondamentale della nuova contabilità armonizzata è quello della programmazione alla quale gli 

Enti devono ispirare tutta la loro gestione e il documento che, nel nuovo quadro, ne diventa depositario è 

infatti il DUP - Documento Unico di Programmazione. 

  

Ai sensi del paragrafo 8 dell’allegato 4/1, “Principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio” del D. Lgs.118/2011, il DUP:  

• è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative;  

• costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.  

 

Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:  

• a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del 

quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;  

• sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;  

• previo coinvolgimento della struttura organizzativa.  

 

In tale contesto si inserisce l’art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale prevede che le amministrazioni pubbliche adottino 

il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, unitamente al programma biennale degli acquisti di beni e servizi nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

  

Il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente, 

(DUP) predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 

all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2001 n. 118 e s.m.i. 

 

Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il 

nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le 

informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione.  

 

Nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende 

realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano 

delle opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione dei fabbisogni 

di personale. 

  

Occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-2021-2022, 

relativo elenco annuale per l’anno 2020 e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi in 

ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

  

In particolare in base al comma 3 dell’art.21 del D.Lgs 50/2016 il programma triennale dei lavori pubblici e i 

relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 

indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della Legge 16 Gennaio 2003 

n.3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 

risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 



superiore a 1.000.000,00 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

  

A seguire concorre il comma 6 dell’art.21 nel disciplinare il programma biennale di forniture e servizi e i 

relativi aggiornamenti annuali per importi unitari pari o superiori a 40.000 euro compresi i fabbisogni che 

possono essere soddisfatti con capitali privati. 

  

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, con cui si 

approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, elenco annuale, sui aggiornamenti e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi. 

  

Preso atto che il responsabile per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto la proposta di 

piano triennale anni 2020-2021-2022, relativo elenco annuale 2020 dei lavori pubblici di importo pari o 

superiore ad € 100.000,00 e programma biennale degli acquisti di beni e servizi per importi unitari superiori 

a € 40.000,00. 

  

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 

programmatici di questa Amministrazione. 

  

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-

2021-2022, relativo elenco annuale 2020 e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e di procedere alla sua pubblicazione sul profilo 

del committente al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni. 

 

Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 

successivamente il bilancio triennale 2020-2021-2022 tenendo conto delle opere previste dal presente piano. 

Ritenuto pertanto di provvedere all’adozione del programma in oggetto, in ottemperanza alle vigenti 

disposizioni di legge. 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art.49 del Decreto 

Legislativo n. 267/00 e s.m.i., allegati al presente atto. 

Dato atto che la Giunta Comunale agisce in virtù di competenza propria ai sensi dell’art. 48, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-2021-2022, relativo 

elenco annuale 2020 e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi predisposto dal 

responsabile della programmazione dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati dal 

Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, composto dalle 

seguenti schede: 

a) Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute  

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma 



- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale 

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati 

b) Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma 

- Scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati 

 

3. Di dare atto che i suddetti programmi sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 

locali. 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale 

dei lavori pubblici per gli anni 2020-2021-2022, relativo elenco annuale 2020 nonché il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi saranno pubblicati all’Albo Pretorio del Comune e sul sito 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni 

consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio. 

 

5. Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema del programma triennale 

dei lavori pubblici per gli anni 2020-2021-2022, relativo elenco annuale 2020 nonché al programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa 

vigente in materia. 

 

6. Di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti nonché lo schema del programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero 

delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso 

l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche 

tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’art. 29, comma 4, 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

7. Di dare atto che tali documenti saranno contenuti nel documento unico di programmazione da 

presentare al Consiglio Comunale e verranno sottoposti alla loro approvazione in sede di 

approvazione del DUP  2020/2022. 

 

8. Di prendere atto che il Responsabile della redazione del programma triennale dei lavori pubblici per 

il triennio 2020 - 2021 - 2022, dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2020, degli eventuali 

aggiornamenti del programma, dello schema del programma biennale per l’acquisizione di forniture 

e servizi nonché della trasmissione all’Osservatorio dei LL.PP., allorquando il suddetto programma 

avrà assunto carattere definitivo in seguito all’approvazione del Consiglio Comunale, è l’Arch. 

Maria Grazia De Michele, Responsabile dell’Area Tecnica.  

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


